

Số: 78/BC-HĐND

Trà Vinh, ngày 26 tháng 6 năm 2018

**BÁO CÁO**

**Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác  
6 tháng cuối năm 2018 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện, kết quả đạt được như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018**

**1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh**

Phối hợp với các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh giúp Thường trực HĐND tỉnh thực hiện các công việc để tổ chức kỳ họp thứ 7 (kỳ họp bất thường), kỳ họp thứ 8 (kỳ họp thường lệ giữa năm) - HĐND tỉnh khóa IX và tham dự 6 cuộc do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức về các vấn đề có liên quan.

**2. Công tác thẩm tra**

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban tiến hành thẩm tra dự thảo Nghị quyết về thông qua điều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Trà Vinh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đối với lĩnh vực văn hóa - xã hội trình kỳ họp thứ 7 - HĐND tỉnh khóa IX.

Thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2018; báo cáo kết quả giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh, dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 11/2004/NQ-HĐND ngày 18/7/2014 của HĐND tỉnh phê chuẩn Đề án hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giai đoạn 2014 - 2020, dự thảo Nghị quyết về đặt tên các tuyến đường trong nội ô thị xã Duyên Hải; phối hợp với Ban Kinh tế- Ngân sách thẩm tra dự thảo 02 Nghị quyết: quy định về một số chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; hỗ trợ đất ở cho hộ nghèo giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (ngoài đối tượng theo Quyết định số 29/2013/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ) trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX.

**3. Công tác giám sát, khảo sát**

**3.1. Công tác giám sát**

- Thực hiện Chương trình số 106/CTr-HĐND ngày 19/12/2017 về giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh năm 2018; Ban tiến hành giám sát về thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và đội ngũ nhà giáo trong ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh tại Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Duyên Hải,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Thành, Sở Giáo dục và Đào tạo. Qua đó, Ban có 13 kiến nghị đối với các đơn vị chịu sự giám sát (Phòng Giáo dục - Đào tạo thị xã Duyên Hải và huyện Châu Thành, Sở Giáo dục và Đào tạo) và 12 kiến nghị đối với các đơn vị có liên quan (Bộ Giáo dục - Đào tạo, UBND tỉnh, UBND huyện Châu Thành và thị xã Duyên Hải); các kiến nghị đang trong thời gian thực hiện.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa IX; trong đó có 34 ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội; cụ thể:

+ Có 23/34 kiến nghị (chiếm 67,65%) được giải quyết và trả lời cơ bản thỏa đáng dưới hình thức giải trình, cung cấp thông tin cho cử tri <sup>(1)</sup>.

+ Có 07/34 kiến nghị (chiếm 20,59%) được giải quyết và trả lời dưới hình thức giải trình, nhưng cần có thời gian tiếp tục thực hiện <sup>(2)</sup>.

+ Có 03/34 kiến nghị (chiếm 8,82%) được giải quyết và trả lời dưới hình thức giải trình nhưng chưa thỏa đáng <sup>(3)</sup>.

+ Có 01/34 kiến nghị (chiếm 2,94%) chưa được giải quyết, do UBND tỉnh phân công không đúng thẩm quyền đối với nội dung kiến nghị về “*chế độ đối với trường hợp tham gia kháng chiến đã hy sinh năm 1945 mà không có ngày, tháng hy sinh*”; Ban Tổ chức Tỉnh ủy phụ trách giải quyết chính sách này.

- Quyết định thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện các chính sách pháp luật và quan hệ lao động đối với người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; xây dựng kế hoạch, đề cương cho các đơn vị chịu sự giám sát báo cáo kết quả thực hiện.

- Rà soát việc thực hiện các kiến nghị sau các cuộc giám sát của Ban năm 2017: ban hành công văn đề nghị UBND xã Tân Hòa (Tiểu Cần), UBND xã Châu Điền (Cầu Kè) báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban về công tác tiếp cận thông tin của hộ nghèo, hộ cận nghèo, xã nghèo, xã có đông đồng bào dân tộc Khmer và việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc, vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, từ năm 2015 - 2017; qua xem xét cơ bản các đơn vị chịu sự giám sát đã thực hiện đạt yêu cầu kiến nghị của Ban. Phối hợp với Văn phòng tổ chức rà soát kết quả thực hiện kiến nghị của Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh năm 2017 những nội dung liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội như: công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; việc thực hiện các chính

<sup>(1)</sup> Việc thực hiện chuyển tuyến của bệnh viện Y học Dân tộc, mua BHYT cho học sinh, việc mua BHYT tự nguyện, xét cấp BHYT cho người Khmer ở thị trấn; thái độ của y bác sĩ của Bệnh viện Đa khoa Trà Vinh, việc đầu tư nhân lực, vật lực, khám BHYT tại các Trạm Y tế; việc đánh giá chất lượng học sinh, chính sách cho giáo viên thời việc trong giai đoạn 1975-1990; các chế độ chính sách cho đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng; việc cải tạo, nâng cấp khu di tích lịch sử văn hóa Ao Bà Om; miễn giảm khoản cho vay hỗ trợ nhà ở theo Quyết định 167/2008/QĐ-TTg đối với những hộ không có khả năng trả nợ; nâng mức cho vay cất nhà theo Quyết định 33/2015/QĐ-TTg; chương trình Đại Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh.

<sup>(2)</sup> thái độ phục vụ của y, bác sĩ, hỗ trợ cho bệnh nhân nghèo theo Quyết định 33/2014/QĐ-UBND ngày 20/11/2014 của UBND tỉnh; đưa bộ môn bơi lội vào các chương trình dạy học cho học sinh tiểu học; chế độ cho các đối tượng chính sách, bình xét hộ nghèo. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Y tế tăng cường hơn nữa việc chấn chỉnh thái độ ứng xử của đội ngũ y, bác sĩ; chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành liên quan tiếp tục thực hiện tốt các chính sách bằng nguồn xã hội hóa; nghiên cứu đề xuất với các Bộ, ngành Trung ương xem xét sửa đổi, bổ sung các quy định cho phù hợp.

<sup>(3)</sup> việc xử lý chất thải rắn y tế, thái độ phục vụ của bệnh viện Sân - Nhi; việc niêm yết giá thuốc của các tiệm thuốc tây và thuốc bắc. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh kiến nghị Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến đề Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh tiến hành khảo sát, đánh giá lại nội dung cử tri phản ánh và kết quả giải quyết của cơ quan chuyên môn để có cơ sở tham mưu tốt hơn trước khi Thường trực HĐND tỉnh kiến nghị đến UBND tỉnh có giải pháp chỉ đạo tiếp theo.

sách giảm nghèo, chính sách ưu đãi người có công trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2010 - 2017.

- Ngoài ra lãnh đạo Ban còn tham gia các Đoàn khảo sát, giám sát của các Ban, Thường trực và HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc Hội khóa XIV đơn vị tỉnh Trà Vinh theo yêu cầu.

- Ban hành 02 công văn đề nghị Sở Y tế báo cáo tình hình đội ngũ bác sĩ và kết quả thực hiện Nghị quyết số 08/2013/NQ-HĐND ngày 11/7/2013 của HĐND tỉnh Trà Vinh về phê duyệt Đề án thu hút bác sĩ về công tác trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2013-2020; báo cáo Thường trực HĐND tỉnh theo chỉ đạo.

### **3.2. Công tác khảo sát**

Trên cơ sở báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị và giải quyết trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa IX; được sự thống nhất của Thường trực HĐND tỉnh, Ban xây dựng kế hoạch và tiến hành khảo sát những vấn đề bức xúc của cử tri liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội mà Sở Y tế giải quyết trả lời chưa thỏa đáng như: việc xử lý rác thải của Bệnh viện Đa khoa Trà Vinh gây khói bụi mất vệ sinh, ảnh hưởng sức khỏe của người dân; việc niêm yết giá của các tiệm thuốc tây và thuốc bắc; việc thực hiện quy tắc ứng xử và thái độ phục vụ của bác sĩ Bệnh viện Sản - Nhi. Qua khảo sát, Đoàn đã có báo cáo tại cuộc họp thảo luận, đóng góp dự thảo báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa IX do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; trong đó Ban có kiến nghị Thường trực HĐND tỉnh xem xét kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Y tế thực hiện một số nội dung như tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh việc niêm yết giá thuốc, việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ nhân viên trong ngành, việc giải quyết trả lời cho cử tri cần có độ chính xác lượng thông tin nhằm hướng đến sự hài lòng của cử tri.

### **4. Công tác tiếp xúc cử tri**

Thành viên Ban thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX tại các đơn vị ứng cử theo kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh và Tổ đại biểu. Trưởng ban, Phó Trưởng ban tham gia cùng Đoàn Đại biểu Quốc Hội đơn vị tỉnh Trà Vinh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 5 - Quốc Hội khóa XIV tại xã Kim Sơn (Trà Cú), TT Cầu Kè (huyện Cầu Kè), xã Hưng Mỹ (Châu Thành) và phường 5 (TP Trà Vinh).

### **5. Hoạt động thường xuyên của Ban**

- Đề xuất nội dung và tham dự phiên họp chất vấn giữa 02 kỳ họp 6 tháng đầu năm 2018 do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; thành viên Ban tham dự kỳ họp lần thứ 7 (kỳ họp bất thường) - HĐND tỉnh khóa IX; lãnh đạo Ban và các thành viên Ban đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2019, nội dung chủ đề hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố quý I/2018, nhóm vấn đề chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX; tham gia ý kiến về các vấn đề có liên quan đối với UBND tỉnh thuộc thẩm quyền theo quy định.

- Đóng góp ý kiến cho các sở, ban, ngành trong lãnh, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2017 theo yêu cầu của Tỉnh ủy; điều chỉnh bổ sung Quy chế làm việc của Ban nhiệm kỳ 2016 - 2021; đóng góp các dự thảo Luật do Đoàn đại biểu Quốc Hội khóa IX đơn vị tỉnh gửi lấy ý kiến.

- Dự kỳ họp thứ 5 - Quốc Hội khóa XIV; hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh khu vực ĐBSCL tại tỉnh Đồng Tháp, thành phố Cần Thơ; hội nghị trực tuyến toàn quốc “Tổng kết công tác năm 2017 và triển khai nhiệm vụ công tác lĩnh vực lao động - người có công và xã hội năm 2018”; Hội nghị tổng kết Chương trình hợp tác, liên kết phát triển du lịch cụm phía Đông ĐBSCL năm 2017 và triển khai Chương trình điều phối Cụm liên kết phát triển du lịch phía Đông ĐBSCL + Thành phố Hồ Chí Minh năm 2018; họp nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa IX và trao đổi thống nhất ban hành quyết định về quy trình thỏa thuận giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh về các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh; dự buổi làm việc với Phó Chủ tịch HĐND tỉnh phụ trách Ban để báo cáo tình hình hoạt động của Ban trong năm 2018, cụ thể hàng quý; họp báo tuần, tháng, sơ kết quý I/2018 của Thường trực HĐND tỉnh; dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện - thị xã - thành phố quý I/2018; dự các cuộc họp thỏa thuận giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh về những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh; dự hội nghị tổng kết năm 2017 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở ngành tỉnh và các cuộc họp do Tỉnh ủy, UBND, Sở ban ngành tỉnh, huyện - thị xã - thành phố tổ chức về các vấn đề có liên quan; tham gia Đoàn công tác của UBND thành phố Trà Vinh đi công tác ở Hà Nội; đoàn công tác của HĐND đi học tập kinh nghiệm ở các tỉnh Tây Bắc; tham gia cùng Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố Trà Vinh đưa thanh niên thi ngành nghĩa vụ quân sự năm 2018 tại Trung đoàn 9 - Sư đoàn 8 (phường 11, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp); tham gia các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh; tiếp các Đoàn khách đến thăm, chúc tết HĐND tỉnh; các đoàn khách HĐND các tỉnh bạn đến học tập kinh nghiệm; tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh thăm, tặng quà gia đình cán bộ hưu trí, gia đình chính sách, chùa chiền, thánh thất trên địa bàn tỉnh nhân dịp lễ, Tết.

## **6. Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm 2018, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã chủ động xây dựng và thực hiện tốt chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban đảm bảo phù hợp nhu cầu thực tế đặt ra.

Thực hiện tốt vai trò tham mưu của Ban với lãnh đạo Thường trực HĐND tỉnh, thường xuyên báo cáo tình hình hoạt động của Ban, chủ động đề xuất giải pháp xử lý những hạn chế sau giám sát, các vấn đề bức xúc của cử tri về lĩnh vực văn hóa - xã hội sau thăm tra việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa IX; đồng thời tranh thủ các giải pháp giải quyết những vấn đề khó khăn, bức xúc mà cử tri quan tâm.

Thực hiện tốt công tác giữ mối liên hệ và phối hợp với các Ban, Văn phòng HĐND tỉnh, Thường trực HĐND cấp huyện và cơ sở trong tổ chức triển khai các hoạt động, nhất là hoạt động giám sát, khảo sát.

Trưởng ban, Phó Trưởng ban trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo quy chế, tính dân chủ của các Ủy viên Ban, định kỳ trao đổi trực tiếp thống nhất từng công việc; thông tin qua các cuộc họp, hoặc qua mạng internet để chủ động điều hành công việc của Ban. Tăng cường tốt vai trò tham mưu, đề xuất, sắp xếp đảm bảo thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các sở ngành, địa phương.

Tuy nhiên, trong thực hiện nhiệm vụ một số Ủy viên chưa tham gia đầy đủ các cuộc họp và các hoạt động của Ban, nhất là trong hoạt động giám sát, khảo sát; đóng góp vào các văn bản, báo cáo chưa nhiều.

## **II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

### **1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh**

Phối hợp Văn phòng, các Ban giúp Thường trực HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 8 (kỳ họp giữa năm 2018) - HĐND tỉnh khóa IX; chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX, kỳ họp bất thường (nếu có). Thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh trong thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND năm 2018 trên lĩnh vực văn hóa - xã hội, các dự thảo Nghị quyết theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; đảm bảo việc thẩm tra đúng thẩm quyền, đúng quy trình luật định giúp đại biểu HĐND tỉnh thảo luận, quyết định trước khi HĐND tỉnh thông qua.

### **2. Công tác giám sát, khảo sát**

- Rà soát kết quả giải quyết các kiến nghị của các đơn vị sau giám sát chuyên đề về thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và đội ngũ nhà giáo trong ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Duyên Hải, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Châu Thành, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Rà soát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX về lĩnh vực văn hóa – xã hội, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và tổ chức khảo sát tại một số địa phương, đơn vị (khi thấy cần thiết).

- Tiến hành khảo sát và giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật và quan hệ lao động đối với người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch.

- Tham gia các Đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc Hội đơn vị tỉnh Trà Vinh khi có yêu cầu. Ngoài các nội dung giám sát theo kế hoạch, Ban tổ chức giám sát, khảo sát đột xuất khi cần thiết theo yêu cầu của cử tri, đại biểu HĐND, UBMTTQ hoặc Thường trực HĐND tỉnh phân công.

### **3. Công tác tiếp xúc cử tri**

Thành viên Ban tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2018; trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX theo kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh và Tổ đại biểu.

#### 4. Hoạt động thường xuyên của Ban

- Họp Ban sơ kết 9 tháng, tổng kết năm 2018; triển khai chương trình công tác quý IV/2018 và năm 2019 theo Quy chế làm việc và Chương trình công tác của Ban.

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban định kỳ tuần, tháng, quý; quan tâm việc nâng cao chất lượng hoạt động của các thành viên Ban đảm bảo theo quy chế đề ra.

- Các thành viên Ban tham dự đầy đủ kỳ họp thường lệ giữa năm và kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX, dự họp Tổ đại biểu HĐND, tham gia tiếp xúc cử tri chuyên đề do Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tổ chức; dự phiên họp chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh 6 tháng cuối năm 2018.

- Trưởng ban, Phó Trưởng ban dự họp báo tuần, tháng của Thường trực HĐND tỉnh, họp thỏa thuận giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh về những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh và các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do các cơ quan của Quốc hội, Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND, UBND, UBMTTQ, các Sở, ngành tỉnh, cấp huyện và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan; tham gia đóng góp dự thảo luật do Đoàn ĐBQH tỉnh gửi lấy ý kiến.

- Duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ; thực hiện một số công tác thường xuyên, đột xuất theo sự phân công của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh. Phối hợp chặt chẽ với các Ban HĐND tỉnh, các ban ngành, Thường trực HĐND và Ban Kinh tế - Xã hội HĐND cấp huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Báo cáo tổng kết công tác năm 2018, xây dựng chương trình công tác năm 2019 trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX.

- Tăng cường mối quan hệ điều hòa hoạt động với Văn phòng, các Ban, vai trò tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh trong các hoạt động.

Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2018 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TT, các Ban HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban VH - XH HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- BLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.



**BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI**  
**TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Thị Trúc Ly**